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Seznam zkratek:
18FDG - 18-fluoro-deoxyglukóza

BA - Brodmannova area

CI 95% - 95% interval spolehlivosti

CGI - škála celkového klinického dojmu (Clinical Global Index)

CT - počítačová tomografie

D2 receptor - podtyp dopaminového receptoru

DLPFK - dorsolaterální prefrontální kůra

DTI - zobrazení difúze vektorů vody (diffusion tensor imaging)

EEG - elektroencefalografie

fMRI - funkční magnetická rezonance
FWHM - Full-Width Half-Maximum

g. - gyrus

HMPAO - Hexa-methylpropyl amino oxim

MBq/kg - MegaBequerely na kilogram

MEG - magnetoencefalografie

MKN-10 - 10. revize Mezinárodní klasisifkace nemocí

MNI - Montrealský Neurologický institut

MRS - magnetická rezonanční spektroskopie

NIRS - spektroskopie blízko infračerveného záření (Near infra-red spectroscopy)

NMR - nukleární magnetická resonance

PANSS
- škála pozitivních a negativních příznaků (Positive and Negative
Syndrome Scale)

PET - positronová emisní tomografie

REST - volně plynoucí episodické přemýšlení (random episodic silent thinking)

ROI - oblasti zájmu (region of interest)

rTMS - repetitivní transkraniální magnetická stimulace

s.o. - směrodatná odchylka

SPECT - jednofotonová emisní výpočetní tomografie

SPM - statistické parametrické mapování

THS index - talamo-striatální index

TS index - temporo-striatální index

VSH - verbální sluchové halucinace

WCST - Wisconsinský test třídění karet
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Úvod

Schizofrenie je závažné duševní onemocnění, které se vyznačuje chronickým průběhem

s význačným funkčním postižením, sníženou kvalitou života s vysokou mírou pracovní

neschopnosti a trvalé invalidity. Onemocnění má závažný dopad na rodiny nemocných i celou

společnost. Pro schizofrenii je charakteristická mnohotvárnost psychopatologie, průběhu i

odpovědi na léčbu. Mnohočetné jsou pravděpodobně i etiologické procesy, které

k onemocnění vedou (Seifertová et al., 2004).

Universální etiopatogenetický model schizofrenie není znám. Předpokládá se

multifaktoriální etiologie s mnohočetnými patogenetickými vlivy. Byly zformulovány

etiologické hypotézy infekční, genetické, biochemické, hypotézy týkající se metabolismu

lipidů, imunitní odpovědi, nebo takové, které vidí ve schizofrenii selhání psychologických

obranných mechanismů a zhroucení mezilidské komunikace. Komplexní neurovývojová

teorie schizofrenie chápe schizofrenii jako důsledek vzájemného působení dvou faktorů

(zranitelnosti – vulnerability) a zátěže (stresu). Podle této teorie dědičná nebo získaná vloha

disponuje k selhání adaptivních funkcí duševního života pod vlivem zátěže. Disponující vloha

může mít charakter geneticky podmíněné variace v produkci enzymů, receptorů nebo jiných

proteinů. Na tyto vlohy působí zátěž, která onemocnění spouští (podrobně viz Libiger 2002).

Také patofyziologie schizofrenie není dosud uspokojivě vysvětlena. A právě patofyziologii

schizofrenního onemocnění mohou napomoci objasnit funkční zobrazovací metody.

Funkční zobrazovací metody

Metody zobrazující mozek nám relativně neinvazivní cestou podávají vizuální informace o

vlastnostech mozkové tkáně živého subjektu. Podle charakteru získaných informací můžeme

rozdělit zobrazovací metody na strukturální a funkční.

Strukturální zobrazovací metody, jako je počítačová tomografie (CT) a nukleární

magnetická resonance (NMR) nás informují o tvarových a strukturálních změnách mozku.

Tyto metody umožňují detekovat a lokalizovat přítomnost nádoru, krvácení, nedokrevnosti,

vývojových abnormit, zánětlivých či degenerativních změn.

Funkční zobrazovací metody nás informují o biochemických, biofyzikálních a

biologických dějích v mozku. Podkladem těchto metod je: 1) detekce radioizotopů -

Pozitronová emisní tomografie (PET), jednofotonová emisní výpočetní tomografie (SPECT)

2) změna magnetického pole - magnetická rezonanční spektroskopie (MRS), funkční

magnetická resonance (fMRI), měření difúze vektorů vody – (DTI – diffusion tensor
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imaging), magnetoencefalografie (MEG). 3) změna elektrického náboje –

elektroencefalografe (EEG) 4) změna absorpce infračerveného záření (NIRS – Near infra-red

spectroscopy).

Jednotlivé metody se mezi sebou liší nejenom principem, na kterém jsou založeny, ale

také časovým a prostorovým rozlišením (viz tab. 1).

Tabulka 1. Srovnání funkčních zobrazovacích metod

PET SPECT f-MRI NIRS EEG MEG

Prostorová

rozlišovací

schopnost

od 5 mm

5-20mm

od 1 mm

2-10 mm

8-30mm

3-8mm

Časová

rozlišovací

schopnost

od 45 s

minuty

3-5 s

3-5 s

milisekundy

milisekundy

Zdroj

informace

emise

pozitronů

z podaného

radiofarmaka

emise fotonů

z podaného

radiofarmaka

rozdílné

magnetické
vlastnosti

oxygen./deoxygen.
hemoglobinu

rozdílné absorpční

spektrum
oxygen./deoxygen.

hemoglobinu

elektrická
aktivita
mozku

magnetická

aktivita
mozku

Výhody

zobrazení receptorů,

enzymatické aktivity a

neurotransmise

není expozice

záření,

nejsou nezbytné

i.v. vstupy,

výborná

prostorová

rozlišovací

schopnost

není expozice

záření,

nejsou nezbytné

i.v. vstupy

není

expozice

záření,

nejsou
nezbytné

i.v. vstupy,
výborná
časová

rozlišovací
schopnost

není

expozice

záření,

nejsou
nezbytné

i.v. vstupy,
výborná
časová

rozlišovací
schopnost

Nevýhody

záření, nutnost

i.v. vstupů,

vysoké náklady v případě

PET

nemožnost

absolutní

kvantifikace, nelze

vyšetřit pacienty s

klaustrofobií

nelze hodnotit

změny prokrvení

hlubších partií

mozku,

nejhlouběji u

novorozenců až do

hloubky 2 cm

špatná

prostorová

rozlišovací

schopnost

vysoké
náklady
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Pozitronová emisní tomografie

Pozitronová emisní tomografie využívá pozitronových zářičů (pozitron = pozitivně

nabitá antičástice elektronu) vyrobených v cyklotronu. Tyto zářiče jsou nestabilními izotopy s

nadbytkem protonů. Pozitronovými zářiči jsou pak označeny biologicky aktivní látky (H2O,

CO2, glukóza, prekurzory neurotransmiterů, substráty enzymů či farmaka), jejichž chování

v organizmu je fyziologicky i patofyziologicky zajímavé. Tyto látky jsou inkorporovány do

organizmu inhalací či i.v. aplikací. Tam dochází při radioaktivním rozpadu k emisi pozitronu

a přeměně protonu na neutron, který stabilizuje jádro. Pozitron putuje z jádra a sráží se s

elektronem při ději zvaném anihilace. Při tomto ději dojde ke vzniku dvou paprsků gama

záření o energii 511keV, které se šíří v opačných směrech. Gama záření je registrováno

detektorovým systémem. Detektory jsou elektronicky spojeny koincidenčním obvodem, což

zajišťuje, že pouze simultánní příchod gama paprsků na opačných stranách detektoru je

registrován jako relevantní událost (obr. 1). Připojený počítač pak provádí rekonstrukci

prostorové a časové distribuce záření. Rozlišovací schopnost PET je limitována vzdáleností,

kterou pozitron urazí před anihilací, a vzdáleností mezi detektory a také rozměrem

scintilačních detektorů. Výsledná rozlišovací schopnost se udává v rozmezí 3 – 6 mm. Jako

pozitronové zářiče se v neurovědách využívají: 15O s poločasem 2,1 min, 11C s poločasem

20,4 min a 18F s poločasem 110 min.

Obrázek 1 - Detektory jsou elektronicky spojeny koincidenčním obvodem, což zajišťuje, že
pouze simultánní příchod gama paprsků na opačných stranách detektoru je registrován jako
relevantní událost.
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Radiofarmaka používaná při vyšetření PET

Možnosti zkoumání pomocí PET jsou dány dostupností radioligandů. Metabolický obrat

energetického mozkového substrátu (glukózy) je zjišťován pomocí glukózového analogu

(deoxyglukózy∗) značeného pozitronovým zářičem 18F či 11C. Fluorovaná deoxyglukóza

(18FDG) vstupuje do buňky, je fosforylována na 18FDG-6-fosfát a dále zůstává deponována v


[…]

Oblast počet T skór Talairachovy
(Brodmannova voxelů max. hodnoty koordináty
area) x,y,z
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
R lingual g. (BA 18) 107 15,59 16 -72 -6

R super. frontal g. (BA 6) 59 12,31 18 15 66

R postcentral g. (BA 5) 111 7,22 26 -40 60

Několik studií prokázalo spojení mezi hyperaktivitou temporální kůry a pozitivními

příznaky (Kaplan et al. 1993; Liddle et al. 1992). Oblast horního temporálního gyru je

nejčastěji spojována s produkcí sluchových verbálních halucinací (Silbersweig et al., 1995,

Lennox et al., 1999; Shergill et al., 2000a, 2004). Nízkofrekvenční rTMS (frekvence ≤1Hz)

vede k inhibici korových oblastí pod cívkou (Di Lazzaro et al., 2002, Maeda et al., 2000).

Použití nízkofrekvenční rTMS nad oblast temporo-parietální kůry (obr. 24) u pacientů se

schizofrenií je experimentální metodou k ovlivnění farmakorezistentních sluchových

halucinací (Hoffman et al., 2003; Hoffman et al., 2005).
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Obrázek 24 – umístění cívky rTMS na temporoparietální kůru při léčbě sluchových
halucinací (Hoffman et al., 2003).

V malé studii provedené v Psychiatrickém centru Praha jsme po 2 týdenní aplikaci

nízkofrekvenční rTMS 11 pacientům s farmakorezistentními sluchovými halucinacemni

detekovali snížení metabolismu (obr. 27) mimo jiných oblastí také v levém horním

temporálním gyru (BA 22, 38), levé insule (BA 13) a mozečku oboustranně (Novák et al.,

2006). Snížená aktivita po léčbě risperidoden je tedy v některých oblastech shodná jako

snížení aktivity po rTMS.

Vyšší metabolismus v primární visuální kůře po léčbě antipsychotiky popisuje Molina

et al. (2003) a obdobný nález je popisován také po léčbě klozapinem (Lahti et al., 2003).

Funkční nález zvýšeného metabolismu v této oblasti není objasněn. Nedetekovali jsme

zvýšení metabolismu v oblasti bazálních ganglií, což je charakteristický nález po léčbě

haloperidolem. Zvýšení metabolismu v oblasti striáta po léčbě risperidonem není tak častým

nálezem jako po haloperidolu (Molina et al., 2003). Svoji roli mohou hrát také relativně nízké

dávky, které jsme použili u našich pacientů. Zvýšená metabolická aktivita po léčbě

antipsychotiky v parietální a frontální kůře byla detekována v předchozích studiích (Honey et

al., 1999, Molina et al., 2003) a mohla by souviset se zlepšením kognitivních funkcí.

Hlavním limitem naší práce je relativně malý vzorek pacientů. Na druhou stranu jsme

však použili uspořádání studie, kdy provádíme vyšetření u stejných jedinců před a po léčbě

jedním antipsychotikem, což je výhoda oproti průřezovým studiím. Malý vzorek limituje

použití smysluplných korelačních analýz, které by poukázaly na to, zda koreluje pokles
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metabolismu se změnou psychopatologie. Studie nebyla zaslepená, což může ovlivnit

hodnocení PANNS a nebyla kontrolována placebem, takže nelze odečíst změny, které by byly

dány pouze spontánním průběhem choroby.

Závěr

Léčba risperidonem snižovala metabolismus v levé insule, levé horní temporální kůře,

zadním laloku pravé mozečkové hemisféry a zvyšovala metabolismus v pravém linguálním

gyru, pravém horním frontálním gyru a pravém postcentrálním gyru.

Obrázek 25 – Zvýšená aktivita u nikdy neléčených pacientů se schizofrenií ve srovnání

s kontrolní skupinou (p<0,001, bez korekce) nanesená na 3D model mozku. Červená barva

označuje místa zvýšené metabolické aktivity.

Obrázek 26 – Změny mozkového metabolismu (snížení označeno zeleně, zvýšení označeno

červeně) po léčbě risperidonem u pacientů s první epizodou schizofrenie nanesená na 3D

model mozku (p<0,001, bez korekce). Porovnej s horním obrázkem. Snížení je v místech, kde

na horním obrázku je zvýšený metabolismus.
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Obrázek 27 – Změny metabolismu po rTMS levé temporoparietální kůry. Pozor zde červená

označuje snížení a zelená zvýšení metabolismu. Oblasti snížené aktivity – červeně jsou

obdobné jako oblasti snížené aktivity po léčbě risperidonem na horním obrázku – zeleně.

Souhrn

Cílem naší studie byla popsat změny metabolismu mozku po aplikaci risperidonu u

pacientů s první epizodou schizofrenie, kteří nebyli nikdy léčeni antipsychotiky.

Předpokládali jsme, že u nich dojde po léčbě risperidonem ke snížení metabolismu v kortiko-

cerebelárních oblastech, které byly zvýšeně aktivní před léčbou. Metody: Vyšetřili jsme 7

pacientů s první epizodou schizofrenie před a po 4-6 týdnech léčby risperidonem pomocí
18FDG PET. K analýze byla použita metoda SPM99. Výsledky: Celkový PANSS významně

poklesl po léčbě risperidonem (z 65±15,2 na 40,4±7,59, Wilcoxonův párový test, Z=2,37; p=

0,017). Po léčbě došlo ke snížení metabolismu v oblasti levé insuly (BA13), levého horního

temporálního gyru (BA 22) a v dolním zadním laloku pravého mozečku. Risperidon

zvyšoval vychytávání 18FDG v pravém lingualním gyru (BA18), pravém horním frontálním

gyru (BA 6) a pravém postcentrálním gyru (BA 5). Diskuse: Snížení metabolismu v oblasti

levé insuly, levého horního temporálního gyru a v pravém mozečku může představovat

metabolický korelát antipsychotického efektu.
