Stanovisko školitele ke studiu a disertační práci dr. Miloslava Kopečka.
MUDr.Miloslav Kopeček studoval v postgraduálním doktorském programu Biomedicína v
oboru Neurovědy v Psychiatrickém centru Praha, které je výukovou základnou 3. LF UK, od
školního roku 1998/1999, zpočátku v prezenční a později v kombinované formě studia.
Souběžně se studiem pracoval jako lékař v Psychiatrickém centru, učil na 3.LF pregraduální
studenty a podílel se výrazně na výzkumné činnosti centra neuropsychiatrických studií. Jeho
školitelem jsem od doby, kdy začal studovat a zůstal jsem školitelem i po mém přechodu
z Psychiatrického centra Praha na Psychiatrickou kliniku LF UK a FN v Hradci Králové ve
školním roce 1999/2000. Můj kontakt se školencem potom probíhal jednak na odborných
setkáních, jednak prostřednictvím elektronické pošty i při schůzkách na mém pracovišti nebo
v PCP. Absolvoval všechny předepsané zkoušky, státní zkoušku z neurověd v rámci
doktorského studijního programu složil dr. Kopeček úspěšně v prosinci r.2000. V průběhu
studia dr. Kopeček prošel také specializační profesní přípravou a složil atestaci I. stupně.
Dr. Kopeček se v průběhu minulých sedmi let podílel na grantových dotacích IGA MZ ČR
pod č. NF 6489 „Působí exogenně podávané kortikoidy strukturální změny hipokampu?
Longitudiální studie s využitím MRI volumetrie u pacientů používajících kortikoidy“, NF
7578 „Terapeutické ovlivnění schizofrenie prostřednictvím modulace prefrontálního kortexu
rTMS,“ grantové dotaci GAČR č. 309/03/Z014 „Vliv povodní na zdravotní stav postižených
obyvatel“ a na dvou výzkumných záměrech: „Vznik, prevence a terapie poruch funkcí
nervového systému“ - VZJ 13/98 111200005 MŠMT ČR a záměru soustředěného na uvedení
repetitivní transkraniální magnetické stimulace do praxe- 23752/1999 MZ.
V r. 2006 předložil dr. Kopeček školiteli doktorskou disertační práci „Nálezy funkčních
zobrazovacích metod (PET, SPECT) u pacientů se schizofrenií“. Původní téma bylo zaměřeno
na vyšetřování jednofotonovou emisní tomografií, ale v průběhu studia došlo na jeho
pracovišti k výraznému pokroku ve využívání moderních zobrazovacích technologií, do
značné míry zásluhou právě toho týmu do kterého dr. Kopeček patřil. Pod tlakem vývoje
klinických potřeb a zkušeností na pracovišti, společně s dostupností technologie pozitronové
emisní tomografie v nemocnici Na Homolce, došlo k rozšíření cílů původní práce a jejího
zaměření na využití pozitronové emisní tomografie (PET) a jeho klinický význam ve vztahu
k monitorování fyziologických změn v průběhu psychofarmakologické léčby ( event. indikace
a lokalizace transkraniální magnetické stimulace). Práce, která je psaná velmi úsporným
stylem ( ostatně pro doktoranda typickým) shrnuje čtyři na sebe navazující studie z nichž část
má publikační výstupy v impaktovaných periodicích.
Dr. Kopeček publikoval výsledky spojené s jeho disertační prací ve třech publikacích
s kumulovaným IF 5, 42 a další publikace jsou v recenzním řízení. Mimo vlastní téma
doktorand publikoval vcelku 10 sdělení v časopisech s IF s kumulovanou hodnotou IF 16,354
Vedle původních prací se jedná i o tři dopisy redakci. Pokud použijeme seznam publikací
autora na web of science pak celkový kumulovaný impakt sedmi původních prací je 12, 186.
Seznam obsahuje celkem 20 titulů zahrnující i abstrakta v suplementech mezinárodních
periodik. Dr. Kopeček publikoval také 11 prací v českém odborném recenzovaném tisku a
řadu dalších publikací v periodicích nerecezovaných. K této rozsáhlé a mnohostranné
publikační aktivitě lze mít jedinou kritickou připomínku a ta se týká její mnohostrannosti a
širokému tématickému záběru. Bližší pohled ale ukáže, že prakticky všechny práce jsou
spojeny zájmem o možnosti využití funkčních neurozobrazovacích metod k řešení
klinických psychofarmakologických a terapeutických problémů u psychóz.
Práce je po úvodu seznamujícího čtenáře se současným stavem vyšetřování regionálního
metabolismu mozku rozčleněna do 4 oddílů, které jsou pojaty jako samostatné, ale na sebe
navazující studie. Následuje krátký souhrn a seznam literatury. Členění jednotlivých studií
odpovídá zvyklostem při předkládání původní práce.

Náplní první studie je detekce rozdílů v regionálním metabolismu mozku zjišťovaném 18 F
DG PET mezi pacienty se schizofrenií a kontrolním souborem onkologických pacientů. Přes
značnou náročnost takového srovnání přináší potvrzení dat zjištěných v jiném kontextu a
jinými způsoby. Dr. Kopeček zvládl v průběhu přípravy práci se softwarem SPM, který je
základním nástrojem pro kvantifikaci výsledků práce s neurozobrazovacími metodami. Dnes
je jedním z mála kolegů, psychiatrů, kteří mohou vytvářet modely metabolické aktivity, které
byly v počátcích jeho studia známé jen ze zahraničních časopisů.
Druhá studie je zacílená na detekci rozdílů v mozkovém metabolismu mezi pacienty s první
episodou onemocnění, dosud neléčených a kontrolní skupinou. Studie prováděná v klidovém
stavu ( „REST“) je analyzována s ohledem na metodická úskalí mnohočetných srovnání
různými postupy. Nálezy rozdílů v metabol. aktivitě mozečku přispívají k novému pohledu
na řadu již provedených studií a jsou zajímavým námětem pro další výzkum.
Třetí studie porovnává metabolickou aktivitu před a po ( úspěšné ) léčbě antipsychotikem 2.
generace, risperidonem. Snaží se o identifikaci antipsychotického efektu na úrovni změn
metabolické aktivity spojené s psychózou. I zde jsou četné metodologické limitace, autor si je
jich však vědom, své výsledky prezentuje kriticky, ale s dobrou znalostí kontextu odchylek
metabolické aktivity spojených s psychopatologií. Jeho zkušenost a zájem o techniku
repetitivní transkraniální magnetické stimulace vede k úvahám o praktické aplikaci nálezu
redukce metabol. aktivity temporoparietálně při umísťování stimulační cívky r TMS.
Čtvrtá studie se soustřeďuje na možnosti využít specifických individuálních odchylek
metabol. aktivity mozku v interpretaci dějů spojených s manifestní psychotickou patologií
jakou jsou halucinace. Nález zvýšené aktivity pacientů s halucinacemi v dorsolaterální
prefrontální kůře oproti pacientům bez verbálních sluchových halucinací je zajímavý, je
v souladu s částí odborného písemnictví a doktorand ho využívá k podpoře teoretické
konstrukce fyziologické podstaty halucinací.
Všechny studie mají formální stavbu původní vědecké práce, pouze literární odkazu jsou
společné pro všechny práce. Všechny studie také narazily na problémy, které odpovídají
skutečnosti, že se jedná o průkopnické práce v oblasti aplikace neurozobrazovacích metod
v psychiatrii. Je uspokojivé, že se s těmito úskalími doktorand snaží vyrovnat, aniž by je
zastíral a hledá cestu jak je řešit.
Dr. Kopečka znám jako studenta poctivého, pracovitého, připraveného do hloubky i do šíře,
s dobrými znalostmi a kritickým úsudkem. Právě rozsah jeho zájmu, skutečnost, že se nechá
zlákat a zaměstnat problémy, které potkává na hranici neurověd a kliniky je jeho silnou i
slabou stránkou. Slabou proto, že studium mohl dokončit dříve, silnou proto, že studoval aniž
by jeho zájem a nasazení podléhalo běžnému rytmu danému harmonogramem studia-
pracoval stále naplno.
Domnívám se, že dospěl při studiu do bodu, kdy obhajoba jeho práce přinese zhodnocení jeho
dobře dokumentované schopnosti výzkumně pracovat v oblastech, kterými kráčí vysoce
samostatně , podněcován vlastním intenzivním zájmem a v předstihu před ostatními.
Vzhledem k náročnosti získávání dat a s ohledem na vytrvalost doktoranda pracujícího
v podmínkách studia při zodpovědné klinické práci, považuji výsledek v předložené práci za
úspěch.
Doporučuji zahájit řízení k obhajobě doktorské dizertační práce MUDr. Miloslava Kopečka
Hradec Králové 14.června 2006
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